
ISTITUTO COMPRENSIVO “ALIGHIERI” RIPALIMOSANI 
Via Marconi, 19 - 86025 Ripalimosani (CB)  

Tel. 0874 39148  Fax 0874 39149 C.F. 80001220708 – C.M. CBIC830003 
E-mail: cbic830003@istruzione.it– PEC: cbic830003@pec.istruzione.it 

www.icripalimosani.edu.it 
 
 
 

 
Al sito web 

All’albo online 

Ad Amministrazione trasparente 

Al Dsga 

E p.c. al Progettista ing. Di Pietro Fabio 

 

Oggetto: determina di acquisto. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 

– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole. 

 

CUP: I29J21004220006  

CIG: 9194683C6F 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il progetto PON: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione 

di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID – 0040055 del Ministero dell’Istruzione con cui veniva autorizzato il 

progetto di cui al punto precedente; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 

2022; 

ABFCB06  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0004983 - VI.2 - del: 03/05/2022 - 15:22:57

mailto:cbic830003@istruzione.it
mailto:cbic830003@istruzione.it
http://www.icripalimosani.gov.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “ALIGHIERI” RIPALIMOSANI 
Via Marconi, 19 - 86025 Ripalimosani (CB)  

Tel. 0874 39148  Fax 0874 39149 C.F. 80001220708 – C.M. CBIC830003 
E-mail: cbic830003@istruzione.it– PEC: cbic830003@pec.istruzione.it 

www.icripalimosani.edu.it 
 
 
 

 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante Nuove norme sul procedimento amministrativo e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO, in particolare, l’articolo 36 del D.Lgs. n. 50 del 2016, così come derogato dal D.L. n. 76 del 2020, che 

consente l’affidamento diretto per forniture di importo inferiore a 139.000 euro;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATA la nomina a progettista dell’Ing. Di Pietro Fabio (prot. n. 1810/22); 

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire, in 

particolare la convenzione “Reti locali 7”;  

CONSIDERATA la richiesta di valutazione preliminare preventivo PON LAN CABLAGGIO (identificativo 

ordine n. 6661625; n. prot. 2138/2022) del 23/02/2022 rivolta alla Vodafone s.p.a., come da Convenzione 

CONSIP;  

CONSIDERATO il Sollecito risposta richiesta preventivo e sopralluogo rivolto alla Vodafone S.p.A. (prot. n. 

2490/22); 

CONSIDERATO il sopralluogo effettuato per conto della Vodafone Italia S.p.A.; 

CONSIDERATA l’accettazione, da parte della Vodafone S.p.A. dell’ordine di cui al punto precedente;  

CONSIDERATO il sollecito di preventivo effettuato in data 16/03/2022 con n. prot. 3095/22;  

CONSIDERATA la proposta economica presentata dalla società Vodafone SpA ad oggetto” PIANO DI 

ESECUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE LOCALE IN CONVENZIONE CONSIP RETI 

LOCALI 7 – ODA n. 6661625 sottoposta dalla scrivente all’attenzione ed alla valutazione del progettista 

incaricato, Ing. Di Pietro Fabio;  

PRESO ATTO del verbale (prot. n. 3992/22) del progettista, incaricato di valutare il suddetto preventivo, con 

il quale lo stesso attestava criticità di carattere tecnico-economico e, segnatamente, da un lato l’importo 

eccessivo previsto dal preventivo di Vodafone S.p.a., rispetto al finanziamento concesso all’Istituto scrivente 

e, dall’altro, dal punto di vista tecnico, testualmente, “Fattibilità Tecnica Ø Cablaggio di dorsale è sufficiente 

usare cavo di cat.6 in rame, nell’ipotesi in cui i rack presentano una distanza di collegamento fra loro superiore 

a 90 m, è consentito l’uso di cavo lan di categoria 7 in rame gigabit – 1000 MHz a sostituzione della fibra 

ottica prevista nell’offerta. Ø La quantità in metri di cavo lan cat.6 indicata nella proposta Vodafone per le 

attività previste è pari a 19.520 m, in riscontro all’ attività da farsi ne bastano circa 6000 m. Ø L’apparato 

Ups 1000VA utilizzato in configurazione Vodafone è sopraelevato rispetto al carico di tensione necessario a 

proteggere gli apparati attivi e passivi presenti nei rack, inoltre è previsto un canone di manutenzione annuo. 

Ø Controller cloud managed APwifi sedi oggetto di intervento, escluso dall’offerta, la console di gestione deve 

ABFCB06  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0004983 - VI.2 - del: 03/05/2022 - 15:22:57

mailto:cbic830003@istruzione.it
mailto:cbic830003@istruzione.it
http://www.icripalimosani.gov.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “ALIGHIERI” RIPALIMOSANI 
Via Marconi, 19 - 86025 Ripalimosani (CB)  

Tel. 0874 39148  Fax 0874 39149 C.F. 80001220708 – C.M. CBIC830003 
E-mail: cbic830003@istruzione.it– PEC: cbic830003@pec.istruzione.it 

www.icripalimosani.edu.it 
 
 
 

 
essere accessibile ed intuitiva per l’utente finale le regole e configurazioni saranno concordate in fase 

esecutiva con il progettista; Ø Firewall fisico previsto sulle sedi oggetto di intervento nell’offerta Vodafone 

non è stato escluso dalla configurazione, la scelta del dispositivo verrà fatta sulla base di due fattori necessari, 

fattore1_numero utenti connessi per plesso per capire il traffico da supportare, fattore2 presenza uffici di 

segreteria(DS,DSGA, uffici finanziari, ect) ogni apparato dovrà possedere le seguenti regole di base 

funzionalità Antivirus 6 antispam, funzionalità di Application Control, funzionalità di Intrusion Prevention 

System (IPS), VPN IPSec, funzionalità web/url filtering, almeno 6 interfacce 1000Base‐T, IPS throughput 

almeno pari a 300 Mbps, firewall throughput almeno pari a 1,5 Gbps, VPN throughput almeno pari a 300 

Mbps, almeno 400.000 sessioni contemporanee, almeno 20.000 nuove sessioni al secondo, funzionalità TLS o 

SSL inspection, funzionalità VPN, TLS o SSL, supporto protocollo IPv6 e configurazione High Availability, 

l’intera architettura e configurazione sarà dettata dal progettista. Ø Apparati passivi è previsto un costo di 

manutenzione annuo. Ø Consultato il catalogo della convenzione Consip - Reti Locali7 apparati attivi presenta 

i seguenti Brand: Cisco, huawei, Aruba. Ø Preso atto che la Vodafone offre il servizio di progettazione inclusa 

nella fornitura, come da normativa vigente vi è incompatibilità tra la ditta esecutrice e il progettista, in quando 

devono essere due figure distinte e separate senza alcun vincolo. Ø Attestato che il brand degli apparati attivi 

dell’Istituto Comprensivo è diverso da quelli presenti in convenzione Consip”; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, che la Convenzione non soddisfa le esigenze di codesta Istituzione 

Scolastica e, pertanto, di procedere attraverso una manifestazione pubblica di interesse; 

CONSIDERATA la manifestazione di interesse (prot. n. 4024/22) e il disciplinare allegato, pubblicati in data 

04/04/2022, con i quali la scrivente invitava le ditte interessate a candidarsi, specificando testualmente quanto 

segue: “Il criterio di selezione utilizzato sarà quello del prezzo più basso. Si procederà alla gara sul portale 

Mepa di Consip Mercato Elettronico (Rdo) anche in presenza di una solo ditta.”  

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine indicato nella suddetta manifestazione di interesse (prot. n. 

4024/22) sono pervenute n. 8 autocandidature debitamente conservate agli atti della scuola; 

RITENUTO di procedere con il sistema di RdO su Me.PA., invitando, a presentare offerta, tutte le ditte che 

hanno manifestato il proprio interesse, così come di seguito elencate:  

• S.D.S. di DI GIACOMO ANDREA;  

• CONSULSERVICE S.R.L.;  

• SIAD S.R.L.;  

• TELECOM ITALIA S.P.A.;  

• ATENA SINTEC;  

• DS ELETTROIMPIANTI S.R.L.;  

• AZIENDA ELETTROCOMUNICAZIONI AET NET;  

• 5G TECNOLOGIE INNOVATIVE S.R.L.; 

ABFCB06  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0004983 - VI.2 - del: 03/05/2022 - 15:22:57

mailto:cbic830003@istruzione.it
mailto:cbic830003@istruzione.it
http://www.icripalimosani.gov.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “ALIGHIERI” RIPALIMOSANI 
Via Marconi, 19 - 86025 Ripalimosani (CB)  

Tel. 0874 39148  Fax 0874 39149 C.F. 80001220708 – C.M. CBIC830003 
E-mail: cbic830003@istruzione.it– PEC: cbic830003@pec.istruzione.it 

www.icripalimosani.edu.it 
 
 
 

 
PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato, solo tre ditte hanno presentato la propria offerta e, in 

particolare, la CONSULSERVICE S.R.L., la ATENA SINTEC e la AZIENDA ELETTROCOMUNICAZIONI 

AET NET; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 ha già 

espletato, per tutte le ditte invitate a produrre offerta, le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei 

seguenti requisiti: 

I) consultazione del casellario ANAC;  
II) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

III) acquisizione di certificazioni e documenti relativi ai procedimenti connessi all'esercizio dell'attività 

d'impresa, tramite il servizio VerificaPA; 

TENUTO CONTO, altresì, che la Stazione Appaltante ha richiesto, agli Uffici competenti, come risulta agli 

atti della scuola, le seguenti ulteriori verifiche volte ad accertare il possesso da parte delle ditte che hanno 

presentato offerta, ovvero la CONSULSERVICE S.R.L., la ATENA SINTEC e la AZIENDA 

ELETTROCOMUNICAZIONI AET NET, i seguenti requisiti: 

• richiesta di autocertificazione requisiti ex artt. 80-83 D.Lgs. n. 50/2016 e tracciabilità dei flussi 

finanziari ex L. n. 136/2010; 

• richiesta all’Agenzia delle Entrate, Ufficio di Avellino, ai sensi e per gli effetti dell’art. 80, comma 4, 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, circa la sussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto 

agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali; 

• richiesta alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Avellino, dei certificati dei carichi 

pendenti e del casellario giudiziale per i soci della suddetta ditta, oltre che il certificato delle sanzioni 
amministrative dipendenti da reato. 

CONSIDERATO che l’offerta economicamente più conveniente è risultata essere quella pervenuta dalla 

CONSULSERVICE S.R.L. (C.F.: 02757950643), come da comunicazione dell’Ingegnere progettista Di Pietro 

Fabio (prot. n. 4915/22); 

CONSIDERATO, pertanto, di affidare l’appalto in oggetto alla ditta CONSULSERVICE S.R.L. (C.F.: 

02757950643); 

TENUTO CONTO che il contratto sarà risolto in caso di esito negativo dei suddetti controlli e si procederà a 

scorrimento della graduatoria per l’affidamento dell’appalto in oggetto. 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara - CIG: 9194683C6F; 

CONSIDERATO l’art. 103, D.Lgs. n. 50 del 2016 che impone all’appaltatore, per la sottoscrizione del 

contratto, di costituire una garanzia, denominata "garanzia definitiva" a sua scelta sotto forma di cauzione o 

ABFCB06  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0004983 - VI.2 - del: 03/05/2022 - 15:22:57

mailto:cbic830003@istruzione.it
mailto:cbic830003@istruzione.it
http://www.icripalimosani.gov.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “ALIGHIERI” RIPALIMOSANI 
Via Marconi, 19 - 86025 Ripalimosani (CB)  

Tel. 0874 39148  Fax 0874 39149 C.F. 80001220708 – C.M. CBIC830003 
E-mail: cbic830003@istruzione.it– PEC: cbic830003@pec.istruzione.it 

www.icripalimosani.edu.it 
 
 
 

 
fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3, pari al 10 per cento dell'importo contrattuale e 

tale obbligazione è indicata negli atti e documenti a base di affidamento di lavori, di servizi e di forniture. 

DATO ATTO della comunicazione dell’avvenuta stipula della garanzia fideiussoria opportunamente 

conservata agli atti della scuola con prot. n. 4958/22 da parte della ditta Consulservice s.r.l.; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento della fornitura 

in oggetto all’operatore economico Consulservice s.r.l. (C.F.: 02757950643) per un importo 

complessivo pari ad € 54.900,00 IVA esclusa; 

▪ di nominare la Prof.ssa Rita Massaro quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rita Massaro 

ABFCB06  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0004983 - VI.2 - del: 03/05/2022 - 15:22:57

mailto:cbic830003@istruzione.it
mailto:cbic830003@istruzione.it
http://www.icripalimosani.gov.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093

		2022-05-03T13:20:20+0000
	MASSARO RITA




